AREPUBLIKA E SHQIPERISE

AVOKATURA E SHTETIT
ZYRA E AVOKATIT TE PERGJITHSHEM

Nr. | ﬁ% /. Prot. Tirang, méps. 3.2024

Lénda:  Kthim pérgjigje shkresés tuaj nr, 568/1 prot., daté 28.02.2024, me léndé: “Mbi ankimin
ndaj refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje ¢ dokumenteve zyrtare "

KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Adresa: Rr. “Abdi Toptani®, Nd. 5, Tirané

-

Pér dijeni: QENDRIES “RES PUBLICA” l/

Adresa: “Blv, Gjergj Fishta”, Nd. 24, H. 3, Ap. 7, Tirani

Né vijim (& shkresés tuaj nr. 568/1 prot., daté 28,02,2024 me objekt ankimin ndaj refuzimit pér
dhénie & informacionit dhe kopje t& dokumenteve zyrtare, ju béjmé me dije se sistemi elektronik
zyrtar i Avokaturés s¢ Shtetit ka hasur problematika t€ njé natyre teknike dhe pér kété arsye nuk
Eshté mundésuar kthimi i pérgjigjes dhe dhénia e informacionit té kérkuar brenda afatit ligjor,

Sa i pérket kérkesés pér informacion té€ Qendrés Res Publica drejtuar Avokaturés sé Shtetit, lutem
gjeni né vijim pérgjigjen e pérgatitur mé herét nga Avokatura e Shtetit brenda afateve ligjore.

NE nenin 5 t& ligjit nr. 10018, daté¢ 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”. té ndryshuar,
parashikohet: 1. Avokatura e Shtetit kryen funksionet e méposhime: a) ofron shérbim késhillimor
Per veprimtaring juridike té personave juridiké 1é parashikuar né kété nen, vecanérisht pér lidhjen
e kontratave, té cilat parashikojné efekte financiare pér shtetin”,

NE nenin 15 t€ po t€ njéjtit ligj, paragrafét 1 dhe 4 parashikohet: 1. Avokatura e Shtetit, né mbrojtje
té 1¢ drejtave dhe (¢ interesave té shtetit, u jep mendim me shkrim organeve té administratés
publike, kur kjo i kérkohet prej tyre, né veganti, pér té véné né lévizje, pér té kundérshtuar ose pér
té térhequr ¢éshije né gjykim...4. Késhillimi paraprak i organit pérkatés té administratés publike
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me Avekatueén ¢ Shietit éshié 1 detyrueshém pér t'u kérknar, né rastet ¢ wéposhime: o) pey
hartimin, negocimin nénshkrimin, ndryshimin dhe zgjidhjen e koniratave 16 koncesionit, ¢
Koniratave 1€ partneritetic publik-privat. Pér konirata & tjera publike pér kryerje punimesh,
furnizim matlrash dhe furnizim shérbimesh, me vierd mhbi kufirin e ulét monetar, (& pércakivar né
legfistacionin né fugi pér prokurimet publike; b} pér hartimin, negocimin, nénshkrinin,
ndryshinin dhe zgjidhijon ¢ kontratave, 16 cilat parashikojné zgjidijen e mosmarréveshjeve né
arbitrazh ndérkombéiar; c) kur shfagen pretendime nga palu private apo institucioni publik né
lidhje me pérmbushijen e detyrimeve 16 kontratds, né vavt konflikti interpretimesh apo ¢do
mosmarrévesiije tietdr 1é eheekutimin e kontratave gé pargshikoiné zgjidhjen e mosmarréveshfeve
né arbiirazh ndérkombétar; ¢} kur shiagen pretendime nga investitoré ¢ hiaj pér shkelje nga
Republikn e Shqipérisé 1# ligjit, trakiateve apo marréveshjeve ndérkombétare pér mbrojtien &
ivestimeve 1€ huaja.

Nga ana e Qendrés Res Publica né vijim té njé kérkese té njé qvtetari né shérbimin online
wivw.publeaks.al Esht€ kérkuar informacion nga ana ¢ Avokaturés sé Shtetit pér rastet g dshté
kérkuar k&shillimi i k&saj (& Tundit nga ana e institucioneve publike pér lidhjen, negocimin elj, 18
kontratave publike, né bazé 18 nenit 15, pika 4 (a), té ligjit nr. 10018, daté 13,11.2008 “Pér
Avokaturén e Shtetit™, & ndryshuar: a) pér hartimin, negocimin nénshkrimin, ndryshimin dhe
zgfidhjen e koniratave i€ koncesionit, 1€ Kontratave té parineritetit publik-privat. Pér kontrata €
tjerg publike pér kryerfe punimesh, furnizim maflrash dhe furnizim shérbimesh, me vieré mbi
kufirin e uiét monetar, 1 pércokivar né legiislacionin né fugi per prokurimet publik "

NE pérgjigje t€ késaj kerkese dhe né kuadér t£ analizés vjetore t& punds sé Avokaturés sé Shtetit
pér Zyrén e Késhillimit dhe Koordinimit Ndérministror, pér vitin 2023 rezulton se Avokatura e
Shtetit ka dhéné mendim késhillimor p&r 24 kontrata pér lidhjen, negocimin etj. 1& objekieve t&
ndryshme, sikurse jané kontraial ¢ parashikuara ng nenin 15 & ligjit nr. 10018, dai€ 13.11.2008
“Pér Avokaturén e Shtetil”, t8 ndryshuar.

Gijithashtu, lidhur me kérkesén e Qendrés Res Publica pér kopje té dokumenteve lidhur me sa £shtg
kérkuar, ju béjmé me dije se Neni 31 ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit”,
I ndryshuar, parashikon se: “Avokatura e Shtetic e nshtron veprimiaring né bazé ¢ parimeve 16
profesionalizmit, 1€ eficences, & konfidencialitetit, (& unitetit 1& dokirinés, 1& péryjegiésisé dhe
korrektésisé né zhatimin e legfistacionit né fugi.”.

Po ashtu, Neni 15, pika 91 ligjit nr. 10018, daté 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit™, i ndryshuar,
parashikon se: “Mendimi keéshiflimor, | dhéné nga Avokatura e Shtelit, sipas dispozitave 1 hétif
ligfi, fepet né ¢do rast me shkrim, éshié konfidencial dhe éshié pjesé pérbérése e praktikés, pér t¢
citeén kérkohet késhillimi”.
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Pér sa mé sipér, dhénia t€ tretéve nga ana e Avokaturés sé Shtetit, e dokumentacionit qé pérbén
mendim késhillimor pér personat juridiké € pércaktuar né nenin 5 (€ ligjit organik (& sipércituar,
do & pérbénte shkelje & detyrimit 1€ saj ligjor t& konfidencialiletit.

Dokumentacioni mbi ¢éshtjet objekt késhillimi, gjendet prané ¢do personi juridik i cili me cilésiné
¢ autoritetit pérgjegjés ka kérkuar asistencé juridike nga Avokatura e Shtetit,

Duke ju faléndervar pér bashképunimin,
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